
 

 
 

Nº 4 - DOU – 07/01/2025 - Seção 2 – p.38 

 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 16, DE 6 DE JANEIRO DE 2025 

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo 
único, incisos I e II da Constituição, e em atendimento ao disposto na Cláusula Décima do Acordo de Cooperação nº 
02/2023, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Educação e do Ministério da Saúde, a Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares, o Conselho Nacional de Secretários de Saúde e o Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde, extrato publicado no Diário Oficial da União nº 134, de 17 de julho de 2023, Seção 
3, página 33, resolve: 

Art. 1º Ficam designados os seguintes servidores para, representando o Ministério da Saúde, 
integrarem o Comitê Estratégico da Comunidade do AGHU e gerenciarem o Acordo de Cooperação nº 02/2023: 

I - Titular: Paula Xavier dos Santos, matrícula no SIAPE nº 1354056 - Diretora do Departamento de 
Informação e Informática do Sistema Único de Saúde; e 

II - Suplente: Marcelo Takatsu, matrícula no SIAPE nº 1693619 - Coordenador-Geral de Arquitetura, 
Produto e Soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal GM/MS nº 1.675, de 25 de setembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial da União nº 184, de 26 de setembro de 2023, Seção 2, página 49. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NÍSIA TRINDADE LIMA 

 


